
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 25.01.2023 № 72 

(в редакции постановлений администрации городского округа Фрязино  
от 19.09.2023 № 854, от 15.02.2024 № 176, от 11.11.2024 № 1119) 

 
Об утверждении муниципальной программы городского 
округа Фрязино Московской области «Развитие сельского 
хозяйства» на 2023 -2027 годы 
 

В целях реализации мероприятий по охране окружающей среды на территории 
городского округа Фрязино, в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации, постановлением администрации городского округа Фрязино от 24.03.2021 № 
20 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
городского округа Фрязино Московской области», постановлением администрации 
городского округа Фрязино от 09.11.2022 № 761 «О Перечне муниципальных программ 
городского округа Фрязино Московской области, реализация которых планируется с 2023 
года» и на основании Устава городского округа Фрязино Московской области 

 
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино Московской 

области «Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 
3. Признать утратившими силу с 01.01.2023 года: 
- постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 653 «Об 

утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино «Развитие сельского 
хозяйства» на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации городского округа Фрязино от 15.03.2022 № 176 
«О внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 
№653 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино 
Московской области «Развитие сельского хозяйства на 2020-2024 годы». 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, 
распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области 
(еженедельная общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и разместить 
на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации Оганезову В.В. 
 
Глава городского округа Фрязино                                                       Д.Р. Воробьев



 

 Утверждена 
 Постановлением Администрации 

 городского округа Фрязино 
от 25.01.2023 № 72 

(в ред. постановлений от 19.09.2023 № 854, 
о15.02.2024 № 176, от 11.11.2024 № 1119) 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

городского округа Фрязино Московской области 
«Развитие сельского хозяйства» на 2023 - 2027 годы 

 
1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Развитие сельского хозяйства» на 2023 - 2027 годы 

 
Координатор муниципальной программы Заместитель главы городского округа Фрязино Оганезова В.В. 

Муниципальный заказчик муниципальной программы Администрация городского округа Фрязино 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и 
продовольствием собственного производства 
2. Сохранение численности сельского населения 

Перечень подпрограмм: Подпрограмма 1 – «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности» 
Подпрограмма 2 – «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие 
мелиорации» 
Подпрограмма 4 – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и 
развитие государственной ветеринарной службы» 

Краткая характеристика подпрограмм 1. Поддержка и стимулирование развития подотраслей растениеводства и животноводства, а 
также инвестиционной деятельности 
2. Создание условий для развития мелиоративных систем и гидротехнических сооружений в 
целях предотвращения выбытия из сельскохозяйственного оборота земель 
сельскохозяйственного назначения 
4. Реализация ветеринарно-профилактических, противоэпизоотических мероприятий, 
диагностических исследований, финансирование переданных муниципальным образованиям 



 

государственных полномочий в области обращения с собаками без владельцев 

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2023  год 2024 год 2025 год 2026 год 
2027 
год 

Средства бюджета Московской области 5731,0 1279,0 1648,0 1402,0 1402,0 0 

Средства бюджета городского округа Фрязино 600,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

Всего, в том числе по годам: 6331,0 1399,0 1768,0 1522,0 1522,0 120,0 

 
                                                                                                                               

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка 

основных проблем в указанной сфере 
 

 Основным видом деятельности предприятий и организаций городского округа Фрязино Московской области является 
промышленное и научное производство.  
 Агропромышленный комплекс городского округа Фрязино Московской области состоит из предприятий пищевой и 
перерабатывающей промышленности, наиболее крупные из которых: ООО «МАЙ» и ООО «Махариши Продактс». 
Предприятия производят чай, кофе, кондитерские изделия. Объем производства в 2022 году составил 4429 млн. рублей. 
ООО «МАЙ» входит в число самых успешных отечественных чайных компаний. ООО «Махариши Продактс» является одним 
из лидеров в сегменте кондитерской выпечки в России. 
 Привлечение инвестиций — ключевой инструмент стратегического развития городского округа. Увеличение объема 
инвестиций в основной капитал позволит увеличить объем выпускаемой продукции на предприятиях перерабатывающей 
промышленности и создать условия для устойчивого экономического развития городского округа. На территории городского 
округа Фрязино Московской области создана Особая экономическая зона технико-внедренческого типа «Исток» - 
единственная в стране особая экономическая зона без бюджетного финансирования. Компания «Май» является резидентом 
ОЭЗ ТВТ «Исток». 
 Для удовлетворения потребностей населения Московской области в сельскохозяйственной и продовольственной 
продукции требуется увеличение объема инвестиций в основной капитал и, как следствие, увеличение объема выпускаемой 
продукции. Для устойчивого роста объема инвестиций в сфере производства пищевых продуктов и продовольствия 



 

запланировано основное мероприятие — создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения 
рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.  
 Одной из важнейших задач Администрации городского округа Фрязино Московской области является борьба с сорняком 
борщевика Сосновского.   
 Для уничтожения борщевика Сосновского разработан ряд методов борьбы с ним: механический, агротехнический  и 
химический. 
 Механический способ (окос) позволяет снизить темпы его распространения, но как правило, не приводит к гибели 
растений. Для уничтожения борщевика на небольших по площади земельных участках следует проводить его выкапывание с 
корнем предпочтительно на ранних фазах развития. Данные работы должны проводиться в специализированной одежде во 
избежание ожогов. 
 Химический метод. Другим методом уничтожения борщевика Сосновского является применение гербицидов. 
Применение гербицидов должны осуществляться в соответствии с требованиями СанПиН 1.2.1077-01 «Гигиенические 
требования к хранению, применению и транспортировке пестицидов и агрохимикатов», а также Правилами по охране труда 
работников агропромышленного комплекса при использовании пестицидов и агрохимикатов. 
 Агротехнический метод борьбы заключается в регулярной обработке почвы: вспашка (перекопка) почвы с оборотом 
пласта. 
 Реализация мероприятий муниципальной программы позволят осуществить комплексный контроль за экологической 
обстановкой на территории городского округа Фрязино Московской области для оперативного выявления и устранения 
нарушений действующего природоохранного законодательства. 
 В рамках муниципальной программы осуществляется мероприятие по отлову собак без владельцев, включающее в себя 
обеспечение эпизоотического благополучия территории городского округа Фрязино Московской области от заноса и 
распространения заразных, в том числе особо опасных болезней.  

  Отлов собак без владельцев производится в целях: 
  - предупреждения угрозы жизни, здоровью и имуществу граждан и юридических лиц; 
  - предупреждения и ликвидации болезней собак и их последствий; 

 - защиты населения от болезней, общих для человека и собак; 
  - регулирования численности собак без владельцев. 
  Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в  
Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с собаками и о 

внесении  
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и другими нормативными документами. 
 Выполнение мероприятий муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Развитие 
сельского хозяйства» на 2023-2027 годы обеспечит население продукцией предприятий, расположенных на территории 



 

городского округа Фрязино Московской области, а так же способствует обеспечению эпизоотического и ветеринарно-
санитарного благополучия территории Московской области.  
  

 
2.1. Инерционный прогноз развития соответствующей сферы реализации  

муниципальной программы 
 
 Основные мероприятия муниципальной программы предусматривает комплекс мер, направленных на достижение целей 
и реализацию задач программы. 
 Выполнение мероприятий муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Развитие 
сельского хозяйства» на 2023-2027 годы обеспечит население продукцией предприятий, расположенных на территории 
городского округа Фрязино Московской области, а так же обеспечению эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
благополучия территории Московской области.  
 К 2027 году инвестиции в основной капитал предприятий пищевой промышленности составят 75 млн. руб. 
 Одной из наиболее серьёзных экологических проблем, от решения которой зависит состояние здоровья населения, 
является заражение земель борщевиком Сосновского. Проведение комплекса мероприятий, направленных на уничтожение 
этого сорного растения проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, химических, механических мер 
борьбы на площадях имеющих произрастание борщевика Сосновского. В ходе осуществления мероприятий программы 
планируется проведение комплекса мероприятий по уничтожению борщевика «Сосновского» и к 2027 году снижение 
площадей произрастания до 8 га. 
 Мероприятия программы обеспечат возможность контроля за уровнем охвата животных вакцинопрофилактикой. 
Своевременный отлов собак по программе ОСВВ уменьшит риск инфицирования людей, снижение динамики роста 
количества собак без владельцев, снижение риска распространения заболевания бешенством среди животных.  

 
                                                                                                                                                                                                                                   

3. Целевые показатели  муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы 

 
№ 
п/п 

Показатели 
реализации 

муниципальной 
программы 

Тип 
показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

показателя 
(2022 г.) 

Планируемое значение по годам реализации Ответственный 
ГО за 

достижение 
показателя 

Номер 
подпрогр

аммы, 
меропри

ятий, 
оказыва

ющих 
влияние 

на 
достижен

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 



 

ие 
показате

ля 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного производства, комплексное развитие сельских 
территорий 

1.1 Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в 
сопоставимых ценах) к 
предыдущему году 

Приоритетный 
отраслевой 
(показатель 

госпрограммы) 
 

Процент Х х 100 х х х отдел 
экономики 
администрации 
городского 
округа Фрязино 

1.06.01 
 

 
4. Методика расчета значений планируемых целевых показателей муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы. 
 

№ п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерени

я 

Порядок расчета Источник данных Периодичность 
представления 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

1 Индекс 
производства 
продукции 
сельского 
хозяйства в 
хозяйствах всех 
категорий (в 
сопоставимых 
ценах) к 
предыдущему году 

Процент Значение показателя определяется как отношение стоимости 
продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий отчетного 
года в ценах предыдущего года к стоимости продукции сельского 
хозяйства предыдущего года в ценах предыдущего года 

Данные муниципальных образований 
Московской области о производстве 
основных видов продукции сельского 
хозяйства на территории городского округа 
за отчетный период, данные Мосстата о 
производстве продукции сельского 
хозяйства во всех категориях хозяйств за 
предыдущий год 

1 раз в год 

                                                                                                                                                  
                                                                               
 
                                                                                      5 . Перечень мероприятий  

Подпрограммы 1  «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполне-ния 

меро-
приятия 

Источники 
финансировани

я 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

 
 
 

2023год 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственн
ый за 

выполнение 
мероприятия 
Подпрограмм

ы 

2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



 

 Подпрограмма 1 – «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 
 

    1. Основное 
мероприятие 06. 
Создание условий для 
развития 
сельскохозяйственного 
производства, 
расширения рынка 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия 

2023-2027  Итого: 
 

0 0 0 0 0 0 Комитет по 
экономике 

администрац
ии городского 

округа 
Фрязино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 
 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

      1.1 Мероприятие 06.01 
Развитие  
приоритетных отраслей 
АПК 

2023-2027  Итого: 
 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0 0 0 0 0 0 

 Инвестиции в основной 
капитал по видам 
экономической 
деятельности: 
Растениеводство и 
животноводство, охота 
и предоставление 
соответствующих услуг 
в этих областях, 
Производство пищевых 
продуктов, 
Производство 
напитков, млн рублей 

2023-2027  Всего:  
2023 год 

Итого 
2024 
год 

В том числе 
:
  

2025 год 
 

2026 
год 

 
2027 
год 

Комитет по 
экономике 

администрац
ии городского 

округа 
Фрязино 

1 
квартал 

1 
полуго

дие 

9 
меся
цев 

12 
мес
яце

в 

380 100 64 0 21 42 64 69 72 75 

2 Итого по программе: 2023-2027  Итого: 
 

0 0 0 0 0 0 Комитет по 
экономике 

администрац
ии городского 

округа 
Фрязино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 
6 . Перечень мероприятий  

Подпрограммы 2 «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 
 

№ Мероприятие Сроки Источники Всего  Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответстве



 

п/п Подпрограммы исполне-
ния 

меро-
приятия 

финансирования (тыс. 
руб.) 

 
 
 

2023год 

нный за 
выполнен

ие 
мероприят

ия 
Подпрогра

ммы 

2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10               11 

 Подпрограмма 2 – «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 
 

1 Основное 
мероприятие 01. 
Реализация 
мероприятий в 
области 
мелиорации 
земель 
сельскохозяйствен
ного назначения 
 

2023-2027  Итого: 
 

600,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 Управлени
е ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администр
ации 

городского 
округа 

Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

      

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

600,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

1.1 Мероприятие 
01.02 
Проведение 
мероприятий по 
комплексной 
борьбе с 
борщевиком 
Сосновского 

2023-2027  Итого: 
 

600,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

Средства бюджета 
Московской 
области 

      

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

600,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

Площадь земель, 
обработанных от 
борщевика 
Сосновского 

2023-2027  Всего: 2023 
 год 

Итого 
2024 
год 

 

В том числе
1
:  

2025 год 
 

2026 
 год 

 
2027 

год 

Управлени
е ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администр
ации 

городского 
округа 

Фрязино 

1 
квартал 

1 
 полугодие 9 месяцев 

12 
месяцев 

 
50,067 

 
10,067 

 

 
10 

 
0 

 
10 

 
10 

 
0 

 
10 

 
10 

 
10 

2. Итого по 
программе: 

2023-2027  Итого: 600,0 
 

120,0     120,0 120,0 120,0 120,0 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0     0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 

600,0 120,0     120,0 120,0 120,0 120,0  

 
 

7 . Перечень мероприятий 
 Подпрограммы 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие 

государственной ветеринарной службы» 



 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполне-
ния меро-
приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

 
 
 
 

2023год 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен
ный за 

выполнение 
мероприяти

я 
Подпрограм

мы 

2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10               11 

1 Основное 
мероприятие 01. 
Сохранение 
ветеринарно-
санитарного 
благополучия 

2023-2027  Итого: 
 

5731,0 1279,0 1648,0 1402,0 1402,0 0 Управлени
е ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администр
ации 

городского 
округа 

Фрязино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

5731,0 1279,0 1648,0 1402,0 1402,0 0 

Средства 
бюджета 
городского округа 
Фрязино 

      

1 
1. 

Мероприятие 
01.01 
Осуществление 
переданных 
полномочий 
Московской области 
по организации 
мероприятий при  
осуществлении 
деятельности по 
обращению с 
собаками без 
владельцев 

2023-2027  Итого: 
 

5731,0 1279,0 1648,0 1402,0 1402,0 0 Управлени
е ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администр
ации 

городского 
округа 

Фрязино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

5731,0 1279,0 1648,0 1402,0 1402,0 0 

Средства 
бюджета 
городского округа 

      

 Количество собак 
без владельцев, 
подлежащих отлову, 
голов 

  
 

Всего: 

 
 
 

618 

 
 
 
 

83 

 
Итого 
2024 
год 

В том числе :  
2025 год 

 
2026 
 год 

 
2027 

год 

 

1 квартал 1 
полугод

ие 

9 
месяц

ев 
12 месяцев 

100 40 60 90 100 150 145 140  

2. Итого по 
программе: 

2023-2027 Итого: 
 

5731,0 1279,0 1648,0     1402,0 1402,0 0 Управлени
е ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администр
ации 

городского 
округа 

Фрязино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

5731,0 1279,0 1648,0     1402,0 1402,0 0 

Средства 
бюджета 
городского округа 

          

 



 

 
8. Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы 

№  
п/п 

№ 
подпрограм

-мы 

№ основного 
мероприятия 

№ мероприятия Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 1 06 01 Инвестиции в основной капитал по видам 
экономической деятельности: растениеводство и 
животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях, 
производство пищевых продуктов, производство 
напитков. 

млн. рублей I=I1+I2+I3, где: 
I - Инвестиции в основной капитал, млн. руб.; 
I1 - инвестиции по видам экономической 
деятельности Растениеводство и животноводство, 
охота и предоставление соответствующих услуг в 
этих областях млн. руб.; 
I2  - инвестиции по видам экономической 
деятельности: Производство пищевых продуктов, 
млн. руб.; 
I3 – инвестиции по видам экономической 
деятельности: Производство напитков» 
Показатель рассчитывается ежеквартально 
нарастающим итогом на основании оперативных 
данных муниципальных образований, а также на 
основании данных статистической отчетности. 
Периодичность представления – ежеквартально. 
Результат считается нарастающим итогом. 
 

2. 2 01 02 Площадь земель, обработанных от борщевика 
Сосновского 

га Значение результата определяется как сумма 
площадей земель, обработанных от борщевика 
Сосновского. 
Периодичность представления – полугодие, 9 
месяцев, год. 
Результат считается нарастающим итогом. 

3. 4 01 01 Количество собак без владельцев, подлежащих 
отлову 

голов Значение результата за отчетный период 
определяется как общее количество собак без 
владельцев, подлежащих отлову в отчетном 
периоде. 
Периодичность представления – ежеквартально. 
Результат считается нарастающим итогом. 

 


